
28 . 7 . 64 PUBLIKATIEBLAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 1967/64

EUROPESE GEMEENSCHAP VOOR KOLEN EN STAAL

HOGE AUTORITEIT

BESCHIKKINGEN

BESCHIKKING No. 14-64

van 8 juli 1964

met betrekking tot de commerciële en boekhoudkundige bescheiden
welke door de ondernemingen dienen te worden overgelegd aan de
ambtenaren of gemachtigden der Hoge Autoriteit die belast zijn
met verifiërende of controlerende taken op het gebied van de prijzen

DE HOGE AUTORITEIT, doeltreffende controle op de naleving der prijs
voorschriften onmisbaar zijn ;

Overwegende dat de ambtenaren of ge
machtigden van de Hoge Autoriteit op grond
van deze verificaties en controles eveneens in
staat dienen te zijn het totale bedrag van de
krachtens artikel 64 onregelmatige verkopen en
zo nodig ook de omzet der onderneming in de
zin van artikel 82 van het Verdrag, vast te
stellen ;

Overwegende dat de deelnemende staten
wets- en reglementsvoorschriften hebben uit
gevaardigd met betrekking tot de verplichting
der ondernemingen om een regelmatige boek
houding bij te houden, doch dat deze bepalingen
geen passende strafbepalingen bevatten ten aan
zien van de behoeften van de Hoge Autoriteit ;

Overwegende dat, onverminderd de verplich
ting der ondernemingen om de Hoge Autoriteit
al hun boekhoudkundige en commerciële boe
ken en bescheiden ter verificatie ter beschikking
te stellen voor zover de Hoge Autoriteit voor de
vervulling van haar taak hierover moet kunnen
beschikken , in het bijzonder dient te worden
voorkomen dat de ondernemingen zich aan een
doeltreffende verificatie zouden kunnen ont
trekken door zich te beroepen op het ontbreken
van een boekhouding of van commerciële be
scheiden;

Overwegende dat het te dien einde nood
zakelijk is de ondernemingen krachtens artikel

Gezien de artikelen 8 , 47 , 60 tot en met 64 ,
80 , 82 en 86 van het Verdrag tot oprichting van
de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal,

Overwegende dat de Hoge Autoriteit tot
taak heeft de in het Verdrag vervatte doelstel
lingen te verwezenlijken en in het bijzonder
zorg te dragen voor de naleving door de onder
nemingen van de verplichtingen welke voor hen
voortvloeien uit de bepalingen van het Verdrag
en uit de voor de toepassing van het Verdrag
gegeven beschikkingen ;

Overwegende dat de vervulling van deze
taak, met name op het gebied van de prijzen,
met zich meebrengt dat bij de ondernemingen
verificaties en controles aan de hand van be
wijsstukken worden verricht ;

Overwegende dat dergelijke verificaties en
controles slechts doeltreffend kunnen zijn indien
de feiten en handelingen, welke voor de Hoge
Autoriteit de vereiste bronnen van inlichting
kunnen vormen, in de commerciële en boek
houdkundige bescheiden kunnen worden vast
gesteld ;

Overwegende dat derhalve de ondernemin
gen in staat dienen te zijn aan de ambtenaren
of gemachtigden van de Hoge Autoriteit com
merciële en boekhoudkundige bescheiden over te
leggen, welke de gegevens bevatten die voor een



1968/64 PUBLIKATIEBLAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 28 . 7 . 64

47 van het Verdrag te verplichten om toerei
kende boekhoudkundige en commerciële be
scheiden met alle bewijsstukken onder zich te
houden, ten einde deze ter beschikking te kun
nen stellen van de door de Hoge Autoriteit met
verifiërende of controlerende taken belaste per
sonen ;

Overwegende dat het , ondanks de voor de
ondernemingen uit hun nationale wetgeving
voortvloeiende verplichtingen op het gebied van
de boekhouding, noodzakelijk is dat in een voor
alle ondernemingen bindende beschikking be
paalde elementen worden omschreven welke in
de boekhouding moeten voorkomen ;

Overwegende dat het eveneens noodzakelijk
is dat de ondernemingen voor elke verkoop een
factuur of enig ander op de verkoop betrekking
hebbend document opstellen, dat de voor de
uitoefening van een doeltreffende controle on
misbare gegevens bevat ;

Overwegende dat een tijdslimiet dient te
worden vastgesteld ten aanzien van de verplich
ting der ondernemingen om boekhoudkundige
en commerciële bescheiden te bewaren met het
oog op de taken van de Hoge Autoriteit welke
onderzoekingen op het gebied van de prijzen
noodzakelijk kunnen maken,

deze stukken dienen zodanig te zijn geordend
dat de juistheid der boekingen kan worden ge
controleerd ;

c) een verkoopboek of ieder ander hiervoor
in de plaats tredend boekhoudkundig stuk
waarin in chronologische volgorde alle verkopen
zijn genoteerd met vermelding van ten minste
de datum van het verkoopdocument, de naam
van de koper of het factuurnummer en de te
betalen bedragen ;

d) een kasboek waarin in chronologische
volgorde alle ontvangsten en uitgaven in con
tanten zijn genoteerd met vermelding van de
datum, de naam van de koper en het bedrag,
zodanig bijgehouden dat te allen tijde een verifi
catie van het kassaldo mogelijk is ;

e) de uittreksels en andere stukken betref
fende de bankrekeningen en postgiro's, voor
iedere financiële instelling afzonderlijk en in
chronologische volgorde, zodanig bijgehouden
dat het saldo te allen tijde kan worden ge
verifieerd ;

f) de op de ontvangsten en uitgaven betrek
king hebbende borderellen, kwitanties , nota's
en rekeninguittreksels , zodanig geordend dat de
hierboven onder d) en e) genoemde verificatie van
de boekingen wordt vergemakkelijkt ;

g) de afzonderlijke debiteurenrekeningen
waarin alle van de debiteuren te vorderen en
van hen ontvangen bedragen met hun datum
zijn vermeld ; de debiteurenrekeningen zijn niet
verplichtend gesteld voor zover die bedragen
ingeschreven zijn , met vermelding van hun
datum, in het verkoopboek of in het onder letter
c) hierboven vermelde stuk.

BESLUIT:

Artikel 1

Artikel 2

De ondernemingen dienen in staat te zijn
aan de ambtenaren of gevolmachtigden van de
Hoge Autoriteit , die belast zijn met verifiërende
of controlerende taken, hun boekhoudkundige
en commerciële bescheiden van het lopende
kalenderjaar en ten minste over de vijf vooraf
gaande kalenderjaren over te leggen.

De ondernemingen zijn verplicht boekhoud
kundige en commerciële bescheiden onder zich
te houden en bij de controle of verificatie van
de prijzen aan de ambtenaren of gemachtigden
van de Hoge Autoriteit ter beschikking te stel
len , welke ten minste omvatten :

a) de orderdossiers met de daarop betrekking
hebbende correspondentie , zodanig geordend dat
controle ervan mogelijk is ;

b) voor alle verkooptransacties kopieën van
de facturen of ieder ander tot de boekhouding
behorend stuk waarin ten minste de volgende
gegevens zijn vermeld :

— naam en adres van de koper ;

— aard, kwaliteit en hoeveelheid van het
verkochte produkt ;

— datum van de factuur en van de levering ;

— prijs en alle overige berekende verkoop
voorwaarden ;

Artikel 3

De in artikel 47 , lid 3 , van het Verdrag ver
melde strafbepalingen zijn van toepassing op de
ondernemingen welke zich zouden onttrekken
aan de uit deze beschikking voor hen voort
vloeiende verplichtingen.



28 . 7 . 64 PUBLIKATIEBLAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 1969/64

Artikel 4 Deze beschikking is door de Hoge Autoriteit
besproken en goedgekeurd op haar zitting van
8 juli 1964 .

Door de Hoge Autoriteit
De Voorzitter

Dino DEL BO

Deze beschikking wordt in het Publïkatieblad
van de Europese Gemeenschappen bekend
gemaakt . Zij treedt in de Gemeenschap in wer
king op 1 november 1964 .

BESCHIKKING No. 15-64

van 15 juli 1964
inzake de deelneming van de Société rhénane d'exploitation et de
manutention te Straatsburg aan de overeenkomsten betreffende de
gemeenschappelijke aankoop van brandstoffen door de in Zuid-Duits
land werkzame groothandelaren in kolen via de Oberrheinische

Kohlenunion Bettag, Puton & Co. te Mannheim

DE HOGE AUTORITEIT, Gelet op Beschikking no . 31-59 van 27 mei
1959 houdende verlenging van de ontheffing van
de verbodsbepaling ten aanzien van de ge
meenschappelijke aankoop van brandstoffen
door de in Zuid-Duitsland werkzame groot
handelaren in kolen (Publïkatieblad van de
Europese Gemeenschappen no . 37 van 9 juni
1959 , blz . 697/59),

Gelet op Beschikking no . 12-60 van 18 mei
1960 houdende wijziging van artikel 2 van Be
schikking no . 31-59 (Publikatieblad van de Euro
pese Gemeenschappen no . 36 van 28 mei 1960 ,
blz . 813/60),

Gelet op Beschikking no . 3-62 van 28 maart
1962 houdende verlenging van de ontheffing van
de verbodsbepaling ten aanzien van de gemeen
schappelijke aankoop van brandstoffen door de
in Zuid-Duitsland werkzame groothandelaren in
kolen (Publikatieblad van de Europese Gemeen
schappen no . 26 van 9 april 1962 , blz . 873/62),

Overwegende dat de bij de Société rhénane
d'exploitation et de manutention te Straatsburg
(Sorema) aangesloten, ten dele via de Boven
Rijn bevoorrade Franse handelaren oorspron
kelijk vennoten waren van de Oberrheinische
Kohlenunion te Mannheim (O.K.U.), die inder
tijd een organisatie vormde voor de gemeen
schappelijke verkoop van vier kolenbekkens op
de Zuid-Duitse markt ; dat de na de instelling
van de gemeenschappelijke markt uitgevoerde
reorganisatie ten doel had, de Oberrheinische
Kohlenunion te vervangen door een overeen
komst tussen de in Zuid-Duitsland werkzame
handelaren inzake de gemeenschappelijke aan
koop bij deze vier bekkens (Beschikking
no . 19-57);

Overwegende dat de bij de Sorema aan
gesloten Franse handelaren tot dan toe geen
commerciële bedrijvigheid op de Zuid-Duitse

Gezien de artikelen 4 , 47 , 65 en 80 van het
Verdrag,

Gelet op Beschikking no. 19-57 van 26 juli
1957 houdende ontheffing van de verbods
bepaling inzake de gemeenschappelijke aankoop
van brandstoffen door de in Zuid-Duitsland
werkzame groothandelaren in kolen (Publikatie
blad van de Europese Gemeenschap voor Kolen
en Staal no. 24 van 10 augustus 1957 , blz .
352/57),

Gelet op Beschikking no . 4-58 van 2 april
1958 houdende verlenging van de termijn welke
aan bepaalde ondernemingen werd gesteld voor
hun uittreding uit de Oberrheinische Kohlen
union Bettag, Puton & Co. te Mannheim (Publi
katieblad van de Europese Gemeenschap voor
Kolen en Staal no. 12 van 14 april 1958 , blz .
169/58),

Gelet op het schrijven van de Hoge Autoriteit
van 15 juli 1958 aan de Société rhénane d'exploi
tation et de manutention (Sorema) in antwoord
op haar verzoek om verlenging van de bij Be
schikking no. 4-58 van 2 april 1958 gestelde
termijn voor het uittreden van bepaalde onder
nemingen uit de Oberrheinische Kohlenunion
Bettag, Puton & Co. te Mannheim (Publikatie
blad van de Europese Gemeenschappen no . 12
van 4 augustus 1958 , blz . 286/58),

Gelet op Beschikking no. 23-59 van 25 maart
1959 houdende voorlopige verlenging van de
ontheffing van de verbodsbepaling ten aanzien
van de gemeenschappelijke aankoop van brand
stoffen door de in Zuid-Duitsland werkzame
groothandelaren in kolen (Publikatieblad van
de Europese Gemeenschappen no . 21 van 3 april
1959 , blz . 420/59),


